
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 522   DEL REPERTORIO 
 
OGGETTO: Giudizio TAR Campania r.g.n. 3718/2012 – Federlab Italia c/ Camera di Commercio. Liquidazione 
spese legali Avv. Eduardo Romano 
 
L’anno duemilasedici, il giorno uno del mese di dicembre  presso la sede camerale 
 

IL  SEGRETARIO  GENERALE   
 
• visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
• visto l’art.20 della legge 580/93, come modificata dal decreto legislativo n.23/2010; 
• richiamata la delibera n. 10 del 22.01.2016 con la quale sono state determinate le funzioni e le attribuzioni di 

competenze alla dirigenza camerale, ed assegnati, alla stessa dirigenza, gli incarichi di direzione di Area; 
• vista la delibera n.99/GC del 14.12.2015 con la quale è stato approvato, ai sensi del D.P.R. n.254/2005 recante 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, il 
Budget direzionale anno 2016;  

• vista la determinazione n. 85 del 12.02.2016, con la quale, ai sensi dell’art.8,c.3 del D.P.R. n.254/2005, è stata 
assegnata ai dirigenti camerali la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel sopra citato budget 
direzionale;  

• Vista la Determinazione Presidenziale n. 11 del 27.07.2012, adottata in via d’urgenza, con riserva di successiva 
ratifica giuntale, con la quale si conferiva mandato all’Avvocato Eduardo Romano, con sede in Aversa, di 
rappresentare e difendere la Camera di Commercio di Caserta nel giudizio (r.g.n. 3718/2012) promosso con 
ricorso al TAR Campania (notificato all’Ente in data 25.07.2012 a mezzo posta) dalla FEDERLAB, con sede 
in Roma, per l’annullamento, previa sospensione, della delibera consiliare n. 2 del 19.04.2012, avente ad 
oggetto “aggiornamento allegato A allo statuto camerale”, nonché di tutti gli atti connessi, presupposti o 
consequenziali; 

• Vista la Delibera di Giunta n. 138/G.C. del 06.08.2016, con la quale – preso atto dei motivi di urgenza che ne 
avevano determinato l’adozione – si ratificava la Determinazione Presidenziale n. 11/2012; 

• Letta la relazione che l’Avvocato Eduardo Romano ha formulato sullo svolgimento e sulla definizione del 
giudizio de quo, prodotta tramite posta certificata del 19.11.2016 ed acquisita al protocollo dell’Ente con il nr. 
23022 del 21/11/2016, corredata da provvedimento Presidenziale n. 5999/2016 del 10.11.2016 con cui l’adito 
Tribunale – in carenza di nuova istanza di fissazione da parte della ricorrente – ha decretato la perenzione del 
ricorso, con la conseguenza che “tutti i provvedimenti camerali impugnati restano pienamente validi ed 
efficaci e continuano a produrre ritualmente effetti, senza soluzione di continuità”; 

• Vista la notula delle competenze maturate (fattura proforma del 19.11.2016) in relazione alla vertenza 
giudiziale innanzi descritta, che l’Avvocato Eduardo Romano rimette in allegato alla succitata relazione 
precisando che la medesima è “stata redatta, in omaggio alla correntezza di rapporti professionali con l’Ente 
camerale, in applicazione dei coefficienti minimi previsti dalla vigente tariffa di riferimento, in relazione al 
valore della controversia”; 

• Preso atto che la somma complessiva da corrispondere quale saldo al professionista ammonta ad €.6.870,30, 
comprensiva di Cassa previdenza 4%, IVA 22% e ritenuta d’acconto 20%; 

• Verificata la conformità del compenso fatturato ai parametri  statuiti dal D.M. Giustizia 10.03.2014, n. 55, 
relativo alle tariffe professionali (in materia civile, penale e stragiudiziale); 

• Considerato che il sottoconto n.325043 – Oneri legali  e risarcimento-  Cdc AE01 - delle uscite del corrente 
bilancio camerale non presenta la necessaria copertura finanziaria e, pertanto, necessita di essere impinguato di 
somma pari ad €.6.870,30 mediante storno dal Cdc AL01; 

• Vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento, dott. Giuseppe 
Rauso, in ordine alla legittimità e regolarità procedimentale; 

• Acquisito, attraverso la procedura telematica LegalWorkAct, il parere favorevole del Responsabile dell’Area 
Amministrativo-contabile in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente 
provvedimento; 



 
 
 
 
 

 
 

DETERMINA 
 
• di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di €.6.870,30, a lordo di ritenuta d’acconto 20%, IVA 

22% e CPA 4%, a favore dell’Avv. Eduardo Romano, con sede in Aversa, Piazza Vittorio Emanale n. 29, a 
titolo di competenze maturate per la rappresentanza e difesa della Camera di Commercio di Caserta nel 
giudizio innanzi al TAR Campania (r.g.n. 3718/2012) promosso dalla FEDERLAB, con sede in Roma, per 
l’annullamento, previa sospensione, della delibera consiliare n. 2 del 19.04.2012, avente ad oggetto 
“aggiornamento allegato A allo statuto camerale”, nonché di tutti gli atti connessi, presupposti o 
consequenziali; 

• di imputare la somma di cui innanzi al sottoconto 325043 – Oneri legali e risarcimento – Cdc AE01 -  delle 
uscite del corrente bilancio camerale, con storno dell’importo complessivo di €.6.870,30 dal sottoconto 325043 
– Cdc AL01. 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                       Giuseppe Rauso                                                                                                  
                       Firma Digitale                                            
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                 Luca Perozzi 
                                                                                                                 Firma Digitale 
                                                                                                       
 
                                                                      
                                        

 
 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 01/12/2016 al 07/12/2016              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 01/12/2016 al 07/12/2016                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE  
                                                                                                                                             DOTT . LUCA  PEROZZI 
 
 
 
 
 


